
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  115 

DEL  02/12/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  115   DEL  02/12/2016 
  

 

Oggetto :  NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA E FISSAZIONE 

LINEE DI INDIRIZZO AI FINI  DELLA  SOTTOSCRIZIONE DELLA IPOTESI DI 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO.  PARTE NORMATIVA  

TRIENNIO 2016 - 2018. 
 

 

L'anno  duemilasedici,  il giorno  due,  del mese di  dicembre alle ore  12.50, nella sala delle adunanze presso 

la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è 

riunita sotto la presidenza del SINDACO, Sig. DIMITRI CASSANI, la Giunta Comunale, composto dai 

Signori: 

 

  
  Presenti Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

 

PRESENTI: N. 5 

ASSENTI:   N. 0 

 

Assiste l’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE,  AVV.  SALVATORE  CURABA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  SIG.  DIMITRI  CASSANI, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  115    DEL  02/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  115  del 02/12/2016  ad oggetto : NOMINA DELEGAZIONE 

TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA E FISSAZIONE LINEE DI INDIRIZZO AI FINI  DELLA  

SOTTOSCRIZIONE DELLA IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 

INTEGRATIVO.  PARTE NORMATIVA  TRIENNIO 2016 - 2018. 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267,   recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Visto l’art.40, comma 3 bis, primo periodo, del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, secondo cui “Le  pubbliche  

amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione  collettiva integrativa, nel rispetto dell'articolo 7, 

comma  5,  e  dei  vincoli  di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione  annuale e pluriennale di 

ciascuna amministrazione”. 

 

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n.150, recante “ Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n.15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni”.  

 

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con  Deliberazione della 

Giunta Comunale n.118 del 21.09.2013, successivamente modificato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n.81 del 12.08.2016. 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 26/01/2012, esecutiva ai sensi di legge, avente 

per oggetto l' approvazione dei criteri attuativi del controllo strategico  del Comune di Casorate Sempione. 

 

Visto l’art 4 del C.C.N.L. del 22-01-2004 che stabilisce i tempi e le procedure per la stipulazione del 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo. 

 

Richiamato il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - Parte normativa per il triennio 2013/2014/2015. 

 

Preso atto che occorre procedere alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - Parte 

normativa per il triennio 2016-2018. 

 

Preso atto che, al fine di potere procedere alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 

- Parte normativa per il triennio 2016-2018, occorre  nominare la delegazione trattante di parte pubblica. 

 

Ritenuto di dovere nominare,  quali componenti della delegazione trattante di parte pubblica per la gestione 

delle trattative e per la stipulazione del contratto decentrato integrativo  di lavoro - parte  normativa 2016-

2018, il Segretario Comunale Reggente pro tempore con il ruolo di Presidente ed il Responsabile del 

Servizio Finanziario, con il ruolo di componenti: 

 Segretario Comunale, Dott. Salvatore Curaba: Presidente; 

 Responsabile Servizio Finanziario, Rag. Roberta Ferrari: Componente; 

 

Chiarito che la Delegazione Trattante di parte sindacale,  sempre secondo il disposto dell’art.10, comma 2, 

CCNL Comparto Regioni – Autonomie Locali del 01.04.1999, è invece composta dalle RSU e dai 

rappresentanti delle organizzazioni sindacali territoriali di categoria firmatarie del CCNL. 

 

Chiarito che, a seguito di legittime elezioni svoltesi in data 08 e 09 giugno 2016 le RSU dell’Ente sono 

costituite: 

-- dipendente preposto all’Ufficio Tecnico                     Sig.  Cattaneo Thomas. 

-- dipendente preposto all’Ufficio Servizi Sociali          Sig. Colombo Ettore. 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  115    DEL  02/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

-- dipendente preposta al Settore Servizi Demografici,  

     Servizi Sociali e Pubblica Istruzione                          Sig.ra Passerini Stefania. 

 

Preso atto dei contenuti della pre intesa relativa al contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa 

2016-2018, come risultanti dal percorso di condivisione, comunque già avviato fra la delegazione trattante di 

parte pubblica e la delegazione trattante di parte sindacale. 

 

Chiarito che il Presidente della nominata delegazione trattante di parte Pubblica ha già trasmesso per le vie 

brevi alle OO.SS. Prov.li e alla R.S.U. dell’Ente la documentazione concernente l’aggiornamento del CCDI 

parte normativa triennio 2016 /2018 e a tal fine sono stati svolti appositi incontri preparatori. 

 

Visti i vigenti CCNL- Comparto Regioni Autonomie Locali. 

 

Ritenuto di autorizzare delegazione trattante di parte Pubblica alla sottoscrizione dell'ipotesi di contratto 

collettivo decentrato integrativo parte normativa – anni 2016/2017/2018,  dando atto che lo stesso deve 

risultare rispettoso delle previsioni contenute tanto nei vigenti CCNL- Comparto Regioni Autonomie Locali 

quanto nelle leggi in materia di contenimento delle spese per il personale dipendente.  

 

Acquisiti ed Allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49, comma 

1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267  dal Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

 

1. Di autorizzare - ai sensi dell’art.4 comma 3 del C.C.N.L. Regioni - Enti Locali del 22-01-2004 - la 

delegazione trattante di parte pubblica, come sopra costituita, alla sottoscrizione dell'ipotesi di Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo – parte normativa triennio 2016 / 2018, dando atto che lo stesso deve 

risultare rispettoso delle previsioni contenute tanto nei vigenti CCNL - Comparto Regioni Autonomie Locali 

quanto nelle leggi in materia di contenimento delle spese per il personale dipendente.  

 

2. Di dare atto che le materie oggetto del modello di relazione sindacale in oggetto sono individuate dal 

contratto collettivo nazionale nonché dalle disposizioni legislative in materia di pubblico impiego. Per 

ragioni di completezza espositiva, si chiarisce che resteranno escluse dalla contrattazione decentrata le 

materie attinenti all’organizzazione degli uffici, quelle attinenti le prerogative dirigenziali (P.O) ed il 

conferimento e la revoca dei relativi incarichi. 

 

3. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 40, comma 3bis, del D.L.gs 165/01-  il contratto collettivo decentrato 

integrativo deve tendere ad assicurare adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici, 

incentivando l’impegno e la qualità della performance.   

 

Con successiva separata  votazione, espressa all’unanimità per alzata di mano,   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  115    DEL  02/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  115 

DEL  02/12/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  115   DEL  02/12/2016 
  

 

 

Oggetto :  NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA E FISSAZIONE 

LINEE DI INDIRIZZO AI FINI  DELLA  SOTTOSCRIZIONE DELLA IPOTESI DI 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO.  PARTE NORMATIVA  

TRIENNIO 2016 - 2018. 
 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' tecnica.  

 

 Casorate Sempione, 02/12/2016 

 

           Il Responsabile del Servizio  

          Fto  ROBERTA FERRARI 

 

 

 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' 

contabile.  

 

 Casorate Sempione, 02/12/2016 

 

           Il Ragioniere  

  Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  115    DEL  02/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Fto  SIG.  DIMITRI  CASSANI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  AVV.  SALVATORE  CURABA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Casorate Sempione,  02/12/2016 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il verbale della presente deliberazione, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009, viene pubblicato in data odierna all’Albo 

pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Casorate Sempione, 20/12/2016 

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPI-GRUPPO CONSILIARI 

Si dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data comunicazione, con nota in data 

odierna, ai capi-gruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

Casorate Sempione,  20/12/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Casorate Sempione, 20/12/2016 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

 AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

 

 


